Ano XV Toledo, 22 de janeiro de 2025 Edicão nº 4220 Página 6 de 48

Inserido por TIAGO HENRIQUE GODOY DA SILVA em: 21/01/2025 11:43:11. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: MAYARA ANGELICA BOLSON
SALAMANCA em 21/01/2025 11:46:12. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. NILTON AUGUSTO GUIMARÃES PERLIN em 21/01/2025

11:52:02. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136, com o código: a915bd85-69f3-463c-8edb-d18fc74dd567

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024 - COREME/SMS

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024 PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE
RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

ANO LETIVO 2025

COMUNICADO Nº 005

A Comissão de Residência Médica – COREME, da Secretaria Municipal de Saúde
do Município de Toledo, Estado do Paraná, em credenciamento pela Comissão
Nacional de Residência Médica (CNRM) e no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO a Data, Período, Horário e Local de Aplicação da prova
Objetiva da Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade no
Município de Toledo/PR.

1. A Prova Objetiva do concurso em referência será realizada na data de
24/01/2025 (sexta-feira), no Município de Toledo, Estado do Paraná.

2. As provas serão aplicadas no período VESPERTINO, observando-se as
disposições a seguir:

DATA PERÍODO ABERTURA
PORTÕES

FECHAMENTO
PORTÕES

INICIO PROVA

24/01/2025 VESPERTINO 12:30h 13h 13:10h

a. O portão de acesso aos locais de realização das provas permanecerá

aberto por 30 (trinta) minutos, observado o horário oficial de
Brasília/DF.

b. A aplicação da prova objetiva terá início 10 (dez) minutos após o
fechamento do portão de acesso, observado o horário oficial de
Brasília/DF.

c. Após entrada na sala de provas está completamente vedado o uso de
quaisquer tipos de aparelhos eletrônicos ou qualquer espécie de
consulta.

d. A prova objetiva terá a duração de 04 (quatro) horas, incluído o tempo
de marcação nas folhas de respostas.

Ano XV Toledo, 22 de janeiro de 2025 Edicão nº 4220 Página 7 de 48

Inserido por TIAGO HENRIQUE GODOY DA SILVA em: 21/01/2025 11:43:11. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: MAYARA ANGELICA BOLSON
SALAMANCA em 21/01/2025 11:46:12. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. NILTON AUGUSTO GUIMARÃES PERLIN em 21/01/2025

11:52:02. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136, com o código: a915bd85-69f3-463c-8edb-d18fc74dd567

e. Os candidatos inscritos no concurso só poderão entregar o gabarito e
se ausentar da sala de prova após as 15:30h. Após este horário, os
candidatos poderão levar consigo o caderno de questões.

f. Após entregar o gabarito e deixar a sala de prova, os candidatos não
poderão permanecer no prédio onde a prova está sendo realizada.

g. Os três últimos candidatos presentes na sala de prova deverão
permanecer até o encerramento do exame para acompanhar e auxiliar
os aplicadores na lacração dos envelopes contendo os materiais de
prova. Esta medida visa garantir a transparência e a segurança do
processo seletivo.

h. O local de realização da prova será na Escola de Administração
Pública do Município de Toledo PR - localizada junto a Secretaria de
Educação do Município de Toledo PR no Endereço Rua General
Rondon, 2195 - Jardim La Salle - No Auditório I - primeiro piso
(próximo à FUNET).

3. O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta)
minutos do horário fixado para o fechamento do portão de acesso ao local de
realização das provas, munido de CANETA ESFEROGRÁFICA DE TINTA
AZUL OU PRETA FABRICADA EM MATERIAL TRANSPARENTE, de seu
DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e o
CPF do candidato.

4. Este Comunicado entra em vigor na data de sua publicação.

Toledo, 21 de janeiro de 2025.

(Assinado Digitalmente)
MAYARA ANGELICA BOLSON SALAMANCA

Coordenadora da COREME SMS/Toledo

(Assinado Digitalmente)
NILTON AUGUSTO GUIMARÃES PERLIN
Secretário Municipal de Saúde de Toledo

Ano XV Toledo, 22 de janeiro de 2025 Edicão nº 4220 Página 8 de 48

Inserido por TIAGO HENRIQUE GODOY DA SILVA em: 21/01/2025 11:43:11. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: MAYARA ANGELICA BOLSON
SALAMANCA em 21/01/2025 11:46:12. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. NILTON AUGUSTO GUIMARÃES PERLIN em 21/01/2025

11:52:02. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136, com o código: a915bd85-69f3-463c-8edb-d18fc74dd567

Página: 1Assinaturas

2004/2025 - COMUNICADO 05-Data e Local Prova.pdf
21/01/2025 11:43:11

Documento:
Data:

Assinatura avançada realizada por: MAYARA ANGELICA BOLSON SALAMANCA em 21/01/2025 11:46:12.

Assinatura avançada realizada por: NILTON AUGUSTO GUIMARÃES PERLIN em 21/01/2025 11:52:02.

Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020
A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-
assinado/entidade/136 com
o código a915bd85-69f3-463c-8edb-d18fc74dd567